
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 77Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

de aposentadorias fi nalizadas pelo instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, descriminando os processos e os respectivos 
interessados no mesmo, a fi m de subsidiar a análise e o levantamento do 
correspondente percentual orçamentário e fi nanceiro liberado na rubrica 
de gastos com pessoal ativo da Defensoria Pública do Estado do Pará. Art. 
4º A participação no Grupo de Trabalho a que se refere esta PORTARIA não 
será remunerada a nenhum título, constituindo serviço público relevante 
prestado à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 5º É conferido ao Grupo de Trabalho prioridade no uso de espaços no 
âmbito da Defensoria Pública, poder de requerimento de documentação e 
requisição de servidores dos setores vinculados para atuar de forma ex-
traordinária nas atividades do Grupo de Trabalho, prioridade no uso da 
estrutura administrativa necessária ao bom andamento dos trabalhos do 
Grupo de Trabalho.Art. 6º O presente Grupo de Trabalho é vinculado dire-
tamente ao Gabinete do Defensor Público Geral, devendo priorizar em tudo 
os processos que versem sobre aposentadorias.
Art. 7º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 565453
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 124/2020-DPG, 23/07/2020.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luiz Carlos Moreira Farias Júnior, mat. 5927307, cargo Secretário 
de Núcleo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 4.000,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 565634
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 556/2020-DPG, de 28/07/2020. 
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. 
Considerando o Processo nº 2020/535322. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: ADALGISA 
ROCHA CAMPOS, Mat. 80845843, P.A. 19/20, 08/09/2020 a 07/10/2020’; 
ALEX MOTA NORONHA, Mat. 57176553, P.A. 19/20, 20/09/2020 a 
19/10/2020’; ALIRA CRISTINA DE MENEZES PEREIRA, Mat. 5463521, P.A. 
18/19, 01/09/2020 a 30/09/2020’; DEMETRIUS REBESSI, Mat. 5895984, 
P.A. 18/19, 08/09/2020 a 07/10/2020’; DIOGO COSTA ARANTES, Mat. 
55588693, P.A. 19/20, 08/09/2020 a 07/10/2020’; FABIANO JOSE DINIZ 
LOPES JUNIOR, Mat. 80845901, P.A. 19/20, 08/09/2020 a 07/10/2020’; 
INGRID LEDA NORONHA MACEDO, Mat. 57196155, P.A. 19/20, 08/09/2020 
a 07/10/2020’; JOSE FLAVIO RIBEIRO MAUES, Mat. 54182664, P.A. 18/19, 
01/09/2020 a 30/09/2020’; LISIANNE DE SA ROCHA, Mat. 80846041, 
P.A. 19/20, 08/09/2020 a 07/10/2020’; LUANA ROCHELLY MIRANDA 
LIMA PEREIRA, Mat. 5896004, P.A. 17/18, 01/09/2020 a 30/09/2020’; 
MAYANA BARROS JORGE JOAO, Mat. 5931565, P.A. 19/20, 08/09/2020 a 
07/10/2020’; ROGERIO FELIPE ZACHARIAS, Mat. 57231637, P.A. 19/20, 
01/09/2020 a 30/09/2020’; ROSANGELA LAZZARIN, Mat. 80845858, 
P.A. 19/20, 08/09/2020 a 07/10/2020’; SUSANA HOYOS DE JESUS, Mat. 
57192988, P.A. 19/20, 01/09/2020 a 30/09/2020’; TANIA MARA DE 
SOUZA LOSINA, Mat. 3084043, P.A. 19/20, 08/09/2020 a 07/10/2020’. 
DEMAIS SERVIDORES: ALDO ROGERIO VERAS ABREU, Mat. 5899907, P.A. 
19/20, 08/09/2020 a 07/10/2020’; ALINE DE NAZARE RODRIGUES NEVES, 
Mat. 57209394, P.A. 19/20, 08/09/2020 a 07/10/2020’; CARLA LAKISS 
IGNACIO, Mat. 54191154, P.A. 19/20, 01/09/2020 a 30/09/2020’; DAYSE 
HELENA DE SOUSA FIGUEIREDO, Mat. 57214402, P.A. 18/19, 08/09/2020 
a 07/10/2020’; DINA RAQUEL MONTEIRO DA SILVA, Mat. 57216845, P.A. 
19/20, 14/09/2020 a 13/10/2020’; EVALDO CIRIO BORGES, Mat. 57232065, 
P.A. 19/20, 08/09/2020 a 07/10/2020’; GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA, 
Mat. 57212380, P.A. 19/20, 07/09/2020 a 06/10/2020’; JOAO CARLOS DA 
FONSECA, Mat. 57202183, P.A. 19/20, 03/09/2020 a 02/10/2020’; JOSE 
MARIA DOS SANTOS LEITE, Mat. 57211801, P.A. 19/20, 21/09/2020 a 
20/10/2020’; LUA BAIA FERREIRA, Mat. 5916924, P.A. 19/20, 01/09/2020 
a 30/09/2020’; LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, Mat. 57211823, 
P.A. 18/19, 14/09/2020 a 13/10/2020’; MARCUS VINICIUS ALMEIDA 
CAMPBELL, Mat. 57202564, P.A. 18/19, 08/09/2020 a 07/10/2020’; 
MARIA HELENA SOUZA DA SILVA, Mat. 5900274, P.A. 19/20, 03/09/2020 
a 02/10/2020’; MARIA RITA DA COSTA CUNHA, Mat. 5789591, P.A. 18/19, 
08/09/2020 a 07/10/2020’; NILSON CELIO DE OLIVEIRA MACHADO, 
Mat. 57205652, P.A. 19/20, 01/09/2020 a 30/09/2020’; ROSANA MARIA 

FREITAS DE LEMOS FARAON, Mat. 55588059, P.A. 19/20, 08/09/2020 a 
07/10/2020’; ROSIANE COSTA DOS REIS E SILVA, Mat. 57212477, P.A. 
19/20, 01/09/2020 a 30/09/2020’; YASMIM PAMPONET SÁ, Mat. 5941650, 
P.A. 19/20, 08/09/2020 a 07/10/2020’. Dê-se ciência, cumpra-se e 
publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 565501
PORTARIA Nº 557/2020-DPG, DE 28/07/2020. 

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. Considerando o Processo nº 2020/536653. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor Público ANTONIO 
FELIX MONTEIRO COSTA, Id. Funcional: 3158870/ 1, referente ao 
Período Aquisitivo (2018/2019), com gozo no intervalo de 20/07/2020 a 
18/08/2020. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 565499
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 047/2015/TJPA//
Partes: TJPA e Centro de Integração Empresa-Escola-CIEE, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 61.600.839/0001-55 (unidade São Paulo) e 
61.600.839/0019-84 (unidade Belém) // Objeto do Contrato: contratação 
de pessoa jurídica especializada para facilitar, assessorar e auxiliar 
no processo de desenvolvimento e aperfeiçoamento do estágio 
supervisionado// Origem: Pregão Presencial de nº. 001/TJPA/2015// Objeto 
do Aditivo: Prorrogação de vigência.// Vigência do Aditivo: 12 meses – 
04/08/2020 a 03/08/2021// Valor do Aditivo: R$ 522.413,83 (mensal)// 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 02.122.1421.8666, 
02.122.1421.8667, 02.122.1421.8668; Fonte: 118; Natureza da Despesa: 
339039// Data da assinatura: 22/07/2019// Foro: Belém/PA// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração//Ordenador responsável: Sueli ramos de Azevedo – 
Secretária de Planejamento.
Protocolo: 563497

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.088 DE 28 DE JULHO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERAND o Memorando nº001/2020-CG protocolizado sob o Expe-
diente nº2020/03662-0,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEANDRA NAZARÉ ROSSY THOMÉ BITAR, Assessor 
Administrativo – NS-01, matrícula n° 0101232, para exercer em substitui-
ção o cargo em comissão de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações 
Institucionais – NS-02, durante o impedimento da titular, DIONE CÉLIA 
GUIMARÃES, no período de 10 a 24-07-2020.

Protocolo: 565540

PORTARIA Nº 36.089 DE 28 DE JULHO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,


